科学者委員会 学術体制分科会（第 26 期・第５回）議事要旨

1. 日時 2024（令和６）年７月２日（火） 19:00-21:20

2. 会場 オンライン会議（Zoom）

3. 出席者 小畑 郁、中村 征樹、馬奈木 俊介、磯 博康、佐々木 裕之、澤 芳樹、

 中嶋 康博、古屋敷 智之、岸本 康夫、三枝 信子、光石 衛、杉本 舞、

 林 和弘

（欠席）伊藤 公平

（オブザーバー）黒橋 禎夫

4. 議事

１）前回議事要旨の確認

前回議事録要旨の確認が行われ、承認された。

２）第７期科学技術・イノベーション基本計画の策定に向けた提言内容に関連する情報提供

・ 黒橋 禎夫氏 （情報学委員会事事、学学同利用機関関人情情報・システム研究関構国立

情報学研究所所長／京都学学学学院情報学研究科特定教授）による情報提供が行われ、

委員との間で質疑応答が行われた。

・ 磯博康委員（国立研究開発人情国立国際医療研究センター国際医療協力局グローバルヘ

ルス政策研究センター長）による情報提供が行われ、委員との間で質疑応答が行われた。

３）提言の作成に向けて

林委員長より、提言の作成に向けた進捗の報告と、意見の交換が行われた。

資料：

資料１ 前回議事要旨案

資料２ 生成 AI に関する提言に向けて

資料２－１ 意思の表出の申出書（情報学委員会）

資料３ 国立健康危関管理研究関構における RCT の迅速化、RWD の活機に

関する提案

資料３－１ 国立健康危関管理研究関構

資料３－２ 日本医学会連合－ビックデータに関する提言

資料３－３ 医療 DX 工程

資料３－４ ３文書６情報の概要

資料４ 提言案